公司股权激励方式为设立员

工持股平台（有限合伙企业）

对公司进行增资，员工作为该

持股平台的有限合伙人认购

或受让持股平台份额，从而间

接持有公司股份

不存在实质

性差异

股 权 激

励 对 象

服 务 期

限 制 条

款

该股权激励计划明确约定如果自授

予日至甲公司成功完成首次公开募

股时员工主动离职，员工不得继续

持有持股平台份额，实际控制人将

以自有资金回购员工持有的持股平

台份额，回购股份是否再次授予其

他员工由实际控制人自行决定

公司股权激励计划约定了附

有期限的离职回购条款

不存在实质

性差异

离 职 员

工 股 份

回 购 价

格

回购股份价格为员工认购价

合伙协议约定的回购价格为：

①有过错或过失：2 年或 4 年

内按照认购价回购；

②无过错或过失：2 年内或 4

年内辞职按照认购价与 5%利

息计算

不存在实质

性差异

结合应用案例中的会计处理原则，发行人进行重新评估和判断，认为股权激

励计划存在隐含的服务期要求，相关约定或实际执行情况构成实质性的等待期。

基于审慎原则，结合应用案例的要求，发行人对股份支付确认方式进行了差错更

正，由在授予日一次性确认更正为在等待期内每个资产负债表日对预计可行权数

量作出估计，并按照授予日授予股份的公允价值确认相应的股份支付费用，以符

合《企业会计准则第 11 号——股份支付》、财政部《股份支付准则应用案例》的

相关规定。

（四）股份支付确认方式更正对各期股份支付费用及财务报表主要科目的

影响

2022 年 4 月 17 日，公司召开董事会审议通过了股份支付确认方式对应会计

差错更正的议案。

8-1-6

1、差错更正对股份支付费用的影响金额

发行人按照股权激励计划中约定的隐含服务期进行了更正，更正前后股份支

付费用对比情况如下：

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度 2018 年度

股份支付确认方式更正前各

期确认的股份支付费用
- - 389.88 721.26

股份支付确认方式更正后各

期确认的股份支付费用
96.19 426.76 381.79 30.05

2、对财务报表主要科目的影响

根据上述计算方法，对 2018 年、2019 年、2020 年和 2021 年公司财务报表

进行追溯调整，该事项对公司 2018 年、2019 年、2020 年和 2021 年合并财务报

表的净资产未产生影响（资本公积与留存收益之间的同时增减变动），对合并财

务报表的净利润产生了影响，对相关利润表项目的影响列示如下：

单位：万元

2021 年度

受影响的报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

管理费用 3,692.81 96.19 3,789.00 2.60%

研发费用 5,268.13 - 5,268.13 -

营业利润 9,175.10 -96.19 9,078.92 -1.05%

利润总额 9,495.43 -96.19 9,399.25 -1.01%

净利润 8,690.66 -96.19 8,594.48 -1.11%

扣除非经常性损益

后的净利润
7,281.33  -96.19  7,185.14  -1.32%

2020 年度

受影响的报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

管理费用 3,068.17 301.25 3,369.42 9.82%

研发费用 4,100.89 125.51 4,226.40 3.06%

营业利润 10,810.40 -426.76 10,383.64 -3.95%

利润总额 10,836.76 -426.76 10,410.00 -3.94%

净利润 9,601.45 -426.76 9,174.69 -4.44%

扣除非经常性损益

后的净利润
8,065.55  -426.76  7,638.78  -5.29%

2019 年度

8-1-7

受影响的报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

管理费用 3,009.02 -145.01 2,864.01 -4.82%

研发费用 3,488.59 136.92 3,625.51 3.92%

营业利润 7,082.19 8.09 7,090.28 0.11%

利润总额 7,092.04 8.09 7,100.14 0.11%

净利润 6,320.32 8.09 6,328.41 0.13%

扣除非经常性损益

后的净利润
5,911.74  -381.79  5,529.95  -6.46%

2018 年度

受影响的报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

管理费用 2,009.38 -428.77 1,580.60 -21.34%

研发费用 2,662.03 -262.43 2,399.60 -9.86%

营业利润 371.17 691.20 1,062.37 186.22%

利润总额 390.62 691.20 1,081.83 176.95%

净利润 292.95 691.20 984.16 235.94%

扣除非经常性损益

后的净利润
912.97  -30.05  882.92  -3.29%

由上表可知，2019 年至 2021 年度，调整数据对净利润的影响较小，尤其是

2021 年度，影响比例仅 1%。

二、结合申报后存在相关会计差错更正的情况，进一步说明发行人是否存

在会计基础薄弱的情形

发行人报告期内存在股份支付、对赌协议、3 个智能化项目收入的三项会计

差错更正。发行人差错更正不属于会计基础薄弱的情形。具体分析如下：

（一）股份支付费用计量属于特殊会计判断，非因公司会计基础薄弱所致

股份支付费用计量事项属于特殊会计判断事项，本次股份支付确认方式调整

主要系公司基于审慎原则，结合 2021 年 5 月《股份支付准则应用案例》要求进

行修改，对公司日常经营和正常的会计核算不构成影响，亦未改变内控流程及内

控文件，并非因公司会计基础薄弱所致。

8-1-8

（二）发行人承担回购请求权的会计差错更正，非因公司会计基础薄弱所

致

在首次申报时，发行人根据《首发业务若干问题解答（2020 年 6 月修订）》

问题 5 中“投资机构在投资发行人时约定对赌协议等类似安排的，原则上要求发

行人在申报前清理”的条款理解，认为发行人已在首次申报时点终止了发行人作

为对赌协议义务人的条款，已符合规定，未对对赌协议终止前进行相应的会计处

理。在反馈审核过程中，发行人结合企业会计准则及相关规定，重新梳理了对赌

协议的相关条款，并依据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更